(S. EPIPHANUS, *De laudibus B. Mariæ Virg.*)

## VII

### BEATÆ MARIÆ VIRGINIS NATIVITAS

Lætis terra sonet plausibus; huic Dei  
Mater. Virgo datur : munere quo nōva  
Se rerum facies protinus exserit,  
Mundo pax redit aurea.

Hæc est illa domus, qua Deus advena  
 In terris habitat, digna Deo domus ;  
 Templum grande, sibi quod propria manu  
 Summus condidit Artifex.

Aureis arca vetus fulserit undique  
 Scintillans radiis : hæc vacuas decent  
 Umbras : interior Numinis ipsius  
 Arcam nobilitas decet.

*Non hic manna latet, legifer aut lapis (1),*  
*Non rarus sterilis : flos viget hic ferax*  
*Virtutum ; sacer hic panis, homo Deus ;*  
*Hic legis residet dator.*

Sit laus summa Patri, summaque Filio :  
 Amborum sit idem Spiritui decus,  
 Arcanis habilem qui thalamum modis  
 Christo præparat hospiti.

(COFFIN.)

---

## VIII

### NATIVITAS BEATAE MARIÆ VIRGINIS

Gaudemus et exsultemus in nativitate Beatissimæ Dei genitricis Mariæ, quæ novum mundo nuntiavit gaudium, et totius exstitit humanæ salutis exordium; et sicut gaudere solemus in nativitate Christi, ita etiam nihilo minus gaudemus in nativitate Matris Christi.

Hodie illa nata est per quam omnes renascimur, cuius speciem omnipotens concupivit et in qua Deus posuit thronum suum.

Hodie nata est regina mundi, fenestra cœli, janua paradisi, tabernaculum Dei, stella maris, scala cœlestis

(1) *Legifèr lapis*, les tables de la loi, tables de pierre qui étaient placées dans l'Arche d'alliance.

per quam supernus rex humiliatus ad ima descendit, et homo, qui prostratus jacebat, ad superna exaltatus ascendit.

Hodie apparuit stella mundo, per quam sol justitiae illuxit mundo. Illa videlicet de qua per prophetam dicitur: *Orietur stella ex Jacob et exsurget homo de Israel.*

Hodie nata est splendidissima illa Virgo, ex qua processit speciosus forma præ filiis hominum.

Hodie produxit quæ templum fieri meruit divinitatis.

Hodie impleta est prophetia illa quam eximius prophetarum Isaias, quasi præco factus ad adventum Reginæ mundi, magna voce clamabat, diceus: *Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet.*

Et bene hæc incomparabilis Virgo virga dicitur, quæ per intentionem desiderii ad superna emicuit, et per boni operis sinceritatem distortæ nodositatis vitium non incurrit. De qua virga Redemptor noster quasi flos ascendit, qui martyribus et confessoribus suis, totius orbis campos velut rosis et liliis decoravit.

(S. PETRUS DAMIANUS, *Sermo XLVI, in Nativ. Beatæ Virginis.*)

---

## IX

### BEATÆ MARLÆ VIRGINIS NATIVITAS

Dei Genitricis natalem, operæ pretium est honorare, per quam universum mortaliū genus redintegratum est, et per quam primigenæ matris Evæ luctus in gaudium est commutatus.

In ista die, virga de radice Jesse orta est, ex qua flos divine subsistens ascendit.

In ista die, in terris et ex condicione terrena, cælum Deus condidit qui olim ex aquis firmamentum compegerat, et in altum extulerat. Ac sane cælum istud illo longe divinius est. et stupendum magis; nam qui solem in illo condidit, ex hoc ipse sol Justitiæ oriturus est.

Lætentur cæli et terra, commoveatur et ipsum mare; in mare enim concha gignitur hodie, quæ cælitus procreabit margaritam Christum.

Exsultet natura, ecce enim appareat agna ex qua Pastor vellus induet, ac veteris mortalitatis tunicas lacerabit.

Choreas agat Virginitas, quoniam, ut loquitur Isaias, nata Virgo est quæ habebit in utero parietque filium cuius nomen Emmanuel, hoc est, nobiscum Deus.

O quot miracula quam mirabiliter conjuncta in hac puellulâ! ex sterilitate nascitur, virgo et mater est; in ipsâ miscentur Deitas et humanitas, passio et impassibilitas, vita et mors, ut in omnibus quod erat deterius a potiori vinceretur.

O sanctissimi parentes, Joachim et Anna! mundo qui Dei matrem peperistis, filiam angelis superiorem et nunc angelorum Dominam.

O speciosissima dulcissimaque puella! O lily convallium, ex generosissima et maxime regia stirpe Davidica progenitum! Per te regnum sacerdotio est locupletatum: per te legis facta translatio est, patefactusque spiritus qui sub lege delitescebat.

O rosa quæ ex spinis, Judæis scilicet, orta es, divinoque odore cuncta perfudisti!

O Filia Adami et Dei Mater! Beati progenitores ex quibus prodiisti; beatæ ulnæ quæ te gestaverunt, item labia quibus castis osculis frui concessum est.

Hodie mundi salus est inchoata: *Jubilate Deo omnis terra, cantate et exsultate et psallite.* Exaltate vocem ves-

tram, exaltate, nolite timere ; nobis enim, in sancta probatica, nata est Mater ex qua Agnus Dei qui tollit peccata mundi nasci voluit.

Salite montes ! mons quippe Dei clarissimus partu editur, qui collem omnem ac montem, angelorum scilicet et hominum sublimitatem superat et transcendit ; ex quo, nulla manus opera, exscindi voluit lapis angularis Christus.

(S. JOANNES DAMASCENUS, *Sermo in Nativ. B. Virginis*, passim.)

---

## X

### MARIA IN TEMPLO PRÆSENTATA

Anna Mariam, pretiosum illum Trinitatis thesaurum, tres annos natam, in templum Domini lætabunda deduxit, unaque cum Joachim hymnos gratiarum effundens, cœtuque virginum comitante faces gestantium, aditum qui dicit ad Sancta sanctorum occupavit.

Ibi Zachariam, qui propheta erat et sacerdos, eorumque consanguineus, venerabundi conjuges, lætantibus labiis atque oris exsultatione appellantes, clamabant : « Accipe, Zacharia, hostiam immaculatam : accipe, o sacerdos, floridam vitem quæ racemum efferet æternæ vitæ, illam intromitte in recessus intimos templi Domini; huic sedem in templo manufacto præbe, quæ templum est animatum Verbi conditoris omnium. »

Hæ fuerunt ab Anna et Joachim editæ prædicationes, bæ Deo redditæ cum gratiarum actione laudationes, hæ apud prophetam datæ summa cum fiducia testificationes.

Tum sacerdos, qui Sancta sanctorum tenebat, et Dei, ut ita dicam, particeps erat, intuens in Virginem, ejusque modestiam, innocentiam, nobilitatem et decus quasi

divinum admirans, spiritus afflatu exclamavit : « O Virgo immaculata, tu benedicta inter mulieres, tu celebrata propter innocentiam, tu Adami maledicti expiatio, tu Evæ debiti solutio. Te prædico gratia plenam ; te adduco pretiosum thesaurum in Templo ; te extollo novum Testamentum in quo Messias Christus inscriptus, hinc litteræ legalium finem imponet, inde vocationis gratiæ initium faciet. »

Propheta Mariam sanctissimis his laudibus postquam cumulavit, eam ad summos altaris gradus deductam Domini Dei servitio dicavit. Tum genitores Joachim et Anna, læto animo, e Templo recesserunt, Virginis intelligentiam, mansuetudine in animique magnitudinem admirantes.

S. TARASIUS, Constant. episcopus. *Sermo in Præsent.*  
SS. *Deiparæ* (passim).

---

## XI

### SANCTUS JOSEPH BEATÆ VIRGINIS MARIÆ SPONSUS

Quis et qualis homo fuerit beatus Joseph, conjice ex appellatione qua meruit honorari, adeo ut pater Dei et dictus et creditus sit : conjice et ex proprio vocabulo, quod augmentum non dubitas interpretari.

Simul et memento magni illius patriarchæ quondam in Ægypto venditi, et scito ipsius istum non solum vocabulum fuisse sortitum, sed et castimoniam adeptum, innocentiam assecutum et gratiam. — Si quidem ille Joseph fraterna ex invidia venditus et ductus in Ægyptum, Christi venditionem præfiguravit ; iste Joseph, Herodianam fugiens invidiam, Christum in Ægyptum portavit. — Ille domino suo fidem servans, strenue calumniam et carcere in castus sustinuit ; iste Domini sui Matrem agnoscens Virginem, et ipse virgo fideliter.

## **Fin de l'aperçu**

La suite du livre est en qualité visuelle diminuée. Le livre est toutefois complet.

Pour une version entièrement en haute définition, il est possible de se procurer à prix abordable une édition papier du livre en visitant le site suivant :

***canadienfrancais.org***

Veuillez consulter la dernière page de ce document pour des détails supplémentaires.

custodivit. — Illi data est intelligentia in mysteriis somniorum ; isti datum est conscientia fieri atque participem cœlestium sacramentorum. — Ille frumenta servavit non sibi sed omni populo ; iste panem vivum e cœlo servandum accepit tanquam sibi quam universo mundo.

Non est dubium quin bonus et fidelis homo fuerit iste Joseph, cui mater desponsata est Salvatoris, fidelis, inquam, servus et prudens, quem constituit Dominus suæ Matris solacium, suæ carnis nutritum, solum denique in terris magni consilii coadjutorem fidissimum.

Huc accedit quod dicitur fuisse de domo David. Vere enim de domo David, vere de regia stirpe descendit vir iste Joseph, nobilis genere, mente nobilior. Plane filius David, non tantum carne, sed fide, sed sanctitate, sed devotione ; quem tanquam alterum David, Dominus invenit secundum cor suum ; cui tuto committeret secretissimum atque sacratissimum sui cordis arcanum ; cui tanquam alteri David, incerta et occulta sapientiae suæ manifestavit, et dedit illi non ignarum esse mysterii quod nemo principum hujus saeculi agnovit ; cui denique datum est quod multi reges et prophetæ, cum vellent videre non viderunt, audire non audierunt, non solum videre et audire, sed etiam portare, deducere, amplecti, nutrire et custodire.

(S. BERNARDUS, *Homilia II super Missus est.*)

## XII

### ANNUNTIATIO BEATAE MARIAE VIRGINIS

Terra quæ magno hactenus dolore spinas germinasti, jam nunc age choreas et salta ; ecce enim immortalis agricola, qui te a spinis maledictionis expurget, nunc appropinquat.

Sed tu, o Virgo intemerata, tanquam vellus plane divinum, præpara te Numinis excipiendo, quod in te velut imber descendet.

Esto paratus, o divinæ munditiæ liber, quippe tibi Sancti Spiritus digito inscribetur sapientia divina sed incarnata, quæ insipientiæ meæ prævaricationem e medio tollat.

O aureum candelabrum, ignem recipe divinitatis, ut per te luceat mundo, simulque nequitia nostræ tenebras dissipet.

O magni Regis palatum, Virgo, aurium tuarum di-vina pande vestibula ; jamjam enim ad te ingredietur ipsa veritas Christus, ut habitat in medio tui.

O vitis Maria, compara te, ut per angeli vocem fecun-data, botrum maturum neque corruptioni obnoxium prorees.

O mons denique, salve, quem Daniel in spiritu præ-vidit, et ex quo lapis ille spiritalis abscinditur, qui ina-nia dæmonum sculptilia conteret.

O rationalis arca, quam verus legislator, amore sin-gulari prosecutus, inhabitare nunc ut i[n]cola statuit, impleat te jucunditas mentis ; per te enim destructos innovabit.

Ille qui a dextera Patris numquam digressus, substan-tiam omnem transcendit, in te sibi diversorum delec-turus adventat ; ut a dextris suis te constituat, tanquam reginam dignitate sibi propinquam, et excellenti pul-chritudine præditam ; utque te velut dexteram suam omnibus lapsis ad surgendum extendat.

Inter Angelos primarius Dei minister, vocem ad te lætabundam emittit, ut ex te corporandum significet magni consilii angelum.

O Verbum divinum, cælos inclina et nunc ad nos descende. Jam enim Virginis uterus præparatus est tibi ut thronus, in quo tanquam Rex splendidus sedeas, opus dexteræ tuæ a ruina sustollens.

(Ex *Liturgia græca.*)

# SALUTATIO ANGELICA

# SALUTATIO ANGELICA

---

## I

### SALUTATIONIS ANGELICÆ DIVISIO

Post Dominicam orationem, præstantissima est illa quæ *angelica salutatio* nominatur.

*Angelica* dicitur non quod ejus auctor angelus, sed quia pars ejus primaria non hominis ore sed angeli primo fuit prolata, ut indicat Lucas evangelista, cap. I, v. 26 :

« Missus est, ait, Angelus Gabriel a Deo in civitatem Galilææ, cui nomen Nazareth, ad virginem desponsatam viro cui nomen erat Joseph, de domo David, et nomen virginis Maria.

« Et ingressus Angelus ad eam dixit : *Ave gratia plena Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus.* »

Hujus orationis pars secunda verbis constat Elisabeth, in Beatæ Virginis visitatione ; quæ verba sic refert idem evangelista :

« Exsurgens Maria in diebus illis, abiit in montana cum festinatione, in civitatem Juda.

« Et intravit in domum Zachariæ et salutavit Elisabeth. Et factum est, ut audivit salutationem Mariæ Elisabeth, exsultavit infans in utero ejus, et repleta est Spiritu sancto.

« Et exclamavit et dixit : *Benedicta tu inter mulieres et benedictus fructus ventris tui.* »

Pars tertia, nempe : *Sancta Maria, Mater Dei, ora pro nobis peccatoribus*, etc. addita putatur postquam in Ephesio concilio profligata est hæresis Nestoriana, quæ nolebat Virginem Mariam dici Θεοτόκον, seu *Dei Genitricem.*

---

## II

## ANGELICÆ SALUTATIONIS VIRTUS

Cælum gaudet, stupet omnis terra, cum dico : *Ave Maria.*

Satan fugit, infernus contremiscit, cum dico : *Ave Maria.*

Mundus vilescit, caro marcescit, cum dico : *Ave Maria.*

Abscedit tristitia, venit nova lætitia, cum dico : *Ave Maria.*

Torpor evanescit, cor ex amore liquevit, cum dico : *Ave Maria.*

Crescit devotio, oritur compunctio, spes proficit, augetur consolatio, cum dico : *Ave Maria.*

Recreatur animus, et in bono confortatur æger affec-tus; cum dico : *Ave Maria.*

Siquidem tanta est suavitas salutationis hujus benedictæ, ut humanis non possit explicari verbis; sed semper altior inanet et profundior quam ut creatura omnis indagare sufficiat. Quapropter ad te, Virgo sanctissima, iterum flecto genua et dico : *Ave Maria, gratia plena.*

Suscipe, Domina clementissima, salutationem hanc devotissimam, et me in ea suscipe; ut aliquid habeam quod tibi grata placeat, quod mihi fiduciam ad te præs-

tet, quod majorem semper amorem accendat, atque in  
jugi devotione tui venerandi nominis conservet.

(THOMAS A KEMPIS, *Soliloquium animæ*, cap. XXIII, v. 4.)

## SALUTATIONIS ANGELICÆ EXPLANATIO

### III

### AVE

*Ingressus Angelus ad Mariam dixit : Ave, gratia plena.*

A gaudio incipit Mariam alloqui ille gaudii nuntius. Noverat enim et plane sciebat nuntium illud suum universis hominibus omnibusque creaturis gaudium parare, et quoslibet a quibusvis dolores expellere. Noverat ex divina hujus mysterii cognitione mundum lumine collustrari; neverat erroris dejici caliginem; neverat retundi mortis aculeum; neverat vim corruptionis infringi; neverat inferno victoriam auferri; neverat salute in perditio effulgere homini, qui horum malorum jugo jam diu premebatur, ex quo scilicet a paradisi deliciis expulsus fuerat.

Propterea legationis exordium a gaudio dicit; propterea suis sermonibus gaudii voces præmittit; propterea faustis hisce nuntiis gaudium antecedit, utpote quæ omnibus credentibus gaudio futura erant.

Et sane par omnino erat ut divina gaudii denuntiatio, a sermonibus verbisque gaudium elicientibus sumeret initium. Propterea enim et angelus gaudium ante omnia renuntiat, quia faustæ legationis suæ non ignorat exitum, ac probe novit, quod habebatur colloquium, in totius mundi gaudium esse cessurum. Et profecto quodnam gaudium, aut quænam experiri potest jucunditas, quam non longe excedat colloquium ad Virginem illam beatam ac gaudii parentem habitum?

(S. SOPHRONIUS, episc., *Homilia in Deiparæ Annuntiatione*.

## IV

## MARIA

*Et erat nomen Virginis Maria. (Luc., cap. I, v. 27.)*

Loquamur pauca super hoc nomine, quod interpretatum *maris stella* dicitur, et Matri Virgini valde convenienter aptatur.

Ipsa enim illa est nobilis stella ex Jacob orta, cuius radius universum orbem illuminat; cuius splendor et præfulget in supernis, et infernos penetrat, terras etiam perlustrans, et calefaciens magis mentes quam corpora, foveat virtutes, excœquit vitia. Ipsa est, inquam, præclara eximiaque stella super hoc magnum et spatiostum mare sublevata, micans meritis, illustrans exemplis.

O quisquis te intelligis in hujus sæculi profluvio, magis inter procellas et tempestates fluctuare quam per terram ambulare, ne avertas oculos a fulgore hujus sideris, nisi vis procellis obrui.

Si insurgant venti tentationum, si incurras scopulos tribulationum, respice stellam, voca Mariam.

Si jactaris superbiæ undis, si ambitionis, si detractio-  
nis, si æmulationis, respice stellam, voca Mariam.

Si iracundia aut avaritia aut carnis illecebra navicula-  
lam concusserit mentis, respice ad Mariam.

Si criminum immanitate, conscientiæ fœditate confusus, judicii horrore perterritus, barathro incipias absorberi tristitiæ, desperationis abyssو, cogita Mariam.

In periculis, in angustiis, in rebus dubiis, Mariam cogita, Mariam invoca. Non recedat ab ore, non recedat a corde, et, ut impetres ejus orationis suffragium, ne deseras conversationis exemplum. Ipsam sequens non devias, ipsam rogans non desperas, ipsam cogitans non erras;

ipsa tenente non corruis, ipsa protegente non metuis,  
 ipsa duce non fatigaris, ipsa propitia pervenis, et sic in  
 tenuet ipso experiris quam merito dictum sit : *Et nomen  
 Virginis Maria.*

(S. BERNARDUS, *Homilia II super Missus est.*)

---

## V

### MARIA

*Ave gratia plena!*

— Cui loqueris, angele sancte ? quod est nomen ejus ?  
 scriptumne in cælis, cognitum, designatum ?

— Novi, inquis, novi eam ex nomine. Nomen Virginis est Maria, nomen benedictum et exaltatum in omnibus sæculis, venerandum et colendum gentibus et tribubus et populis. Ridet cælum cum audit hoc nomen Maria ; exsultat anima, tranquillatur conscientia 'cum sonat vox Maria.

— Sed quid est Maria ? — Maris stella.

— Quid est Maria ? — Illuminatrix.

— Quid est Maria ? — Domina.

O maris stella ! non timet naufragium qui ad te potest habere confugium.

O Illuminatrix ! secure transibit per umbras mortis, quem tu illustraveris, quem tu præibis.

O Domina ! ego servus tuus, non semel sed iterum servus tuus, nec iterum tantum, sed, a progenie in progenies, ego servus ancillæ Domini, ego mancipium ejus, ego scabellum pedum ejus.

Si tempestas ingruerit, o Maria, maris stella eris ;  
 Si nox tenebras induixerit, illuminatrix ;  
 Si me in servitutem malignorum spirituum aliquis per  
 negligentiam meam proclamaverit, tu vera et sempi-  
 terna Dominina, vindica me ut tuum, excusa me ut tuum,  
 libera me ut tuum.

(PETRUS CELLENSIS, *in Annunt. Domini Sermo III*, passim.)

---

## VI

### GRATIA PLENA

Gratia Dei, juxta divum Thomam, ad duo datur, scilicet, ad bonum operandum et ad malum vitandum, et in his duobus perfectissimam habuit gratiam Beata Virgo.

Ipsa enim omne peccatum magis vitavit quam aliquis sanctorum, post Christum. Nam peccatum, aut *originales* est, et illius fuit Maria semper immunis juxta fidem, aut *mortale et veniale*, et ab illis fuit libera, ut docet Scriptura : *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te.*

Ipsa etiam virtutum omnium opera exercuit. Alii quidem sancti specialia quædam perfecerunt, cum alius fuerit humilis, aliis castus, aliis misericors ; ideoque ipsi in exemplum specialium virtutum dantur ; sed Beata Virgo in exemplum omnium. Ceteris per partes, ait Hieronymus, Mariæ autem tota se infundit plenitudo gratiæ.

Addit divus Thomas tantam fuisse hanc plenitudinem gratiæ in beata Virgine, ut ex ea refuderit in virgineam

carnem ipsius et in omnes homines. « Multum, inquit, in quolibet sancto, gratiam habere satis magnam ut sufficiat ad plurimorum salutem ; habere autem tantum de illa ut sufficiat ad salutem omnium, hoc solummodo in Christo et in beata Maria (1). In omni periculo, salutem ab ipsa obtainere potes, in omni opere virtutis adjutorium habere ; dicit enim ipsa : *In me omnis spes vitae et virtutis.* — Unde merito exclamat divus Germanus :

« Nullus est qui salvus fiat nisi per te, o sanctissima ;

« Nullus qui liberetur a malis nisi per te, o purissima ,

« Nullus est cui donum concedatur nisi per te, o castissima;

« Nemo est cuius misereatur divina gratia nisi per te, o Virgo nobilissima. »

---

## VII

### DOMINUS TECUM

Non dicit : Dominus in te, sed *Dominus tecum*. — Deus enim qui ubique æqualiter totus est per suam substantiam, aliter tamen in rationabilibus creaturis quam in ceteris, et ex prioribus, aliter in bonis quam in malis est per efficaciam.

Ita sane est in irrationalibus creaturis, ut non capiatur ab ipsis : a rationalibus autem capi potest quidem per cognitionem, sed a bonis tanquam capitur etiam per amorem.

In solis namque bonis ita est ut etiam sit cum ipsis propter concordiam voluntatis. Dum enim suas voluntates ita justitiae subjiciunt ut Deum non dedebeat velle

(1) En Jésus-Christ comme source, en Marie comme réservoir.

quod ipsi volunt, per hoc quod ab ejus voluntate non dissentunt, Deum sibi specialiter jungunt.

Sed cum ita sit cum omnibus sanctis, specialiter, tamen cum Maria, cum qua utique tanta ei consensio fuit ut illius non solum voluntatem, sed etiam carnem sibi conjungeret, ac, de sua Virginisque substantia, unum Christum efficeret, vel potius unus Christus fieret, qui, etsi non totus de Deo nec totus de Virgine, totus tamen Dei et totus Virginis esset, nec duo filii, sed unus utriusque filius.

Ait itaque Angelus : *Ave gratia plena, Dominus tecum.* Non tantum Dominus Filius tecum, quem carne induis, sed et Dominus Spiritus sanctus de quo concipis, et Dominus Pater qui genuit quem concipis.

(S. BERNARDUS, *Homilia III super Missus est.*)

---

## VIII

### BENEDICTA TU IN MULIERIBUS

Vere benedicta tu in mulieribus, Maria, quoniam Evæ maledictionem in benedictionem commutasti ; quoniam Adam qui prius jacebat exsecratione perculsus, ut per te benediceretur effecisti.

Vere benedicta tu in mulieribus, quoniam benedictio Patris per te affulsit hominibus, eosque a vetere maledicto liberavit.

Vere benedicta tu in mulieribus, quia per te progenitores tui salutem inveniunt ; tu siquidem salvatorem genitura es qui divinam ipsis salutem comparabit.

Vere benedicta tu in mulieribus, quoniam divinitus eum protulisti fructum qui benedictionem orbi terrarum elargitur, ipsumque a maledictione spinas germinante liberabit.

Vere benedicta tu in mulieribus, quia mulier naturali condicione, Dei tamen Genitrix reipsa fies. Etenim si qui ex te nasciturus est secundum veritatem Deus est incarnatus, ipsa jure meritoque diceris Deipara, quippe quæ Deum verissime paris.

Alii quidem, iisque plures ante te, eximia sanctitate floruerunt; sed nemini quemadmodum tibi plena gratia impertita est. Nemo enim sicut tu ad tantam magnificientiam est evectus; nemo sicut tu, purificante gratia præoccupatus est; nemo sicut tu cælesti lumine refulsit; nemo sicut tu præ omni celsitudine exaltatus est. Et merito quidem, nemo enim sicut tu ad Deum tam prope accessit; nemo sicut tu Dei donis est ditatus; nemo sicut tu Dei gratia fuit particeps. Omnia vincis quæcumque inter homines einicant: omnia superas munera quæ Dei largitate effusa in quoslibet dimanaverunt.

Propterea tibi clamavi atque iterum vehementer clamabo: *Ave gratia plena, benedicta tu in mulieribus.*

(S. SOPHRONIUS episc., *Homilia in Deiparæ Annuntiatione.*)

---

## IX

### BENEDICTUS FRUCTUS VENTRIS TUI

Benedictus fructus ventris tui, Maria; benedictus in odore, benedictus in sapore, benedictus in specie.

Hujus odoriferi fructus *fragrantiam* sentiebat qui dicebat patriarcha rcha: « Odor filii mei sicut odor agri pleni cui benedixit Dominus. » Statim atque ortus fuit fructus ille benedictus, ita longe lateque odorenī fudit, ut totum impleret mundum; nam, a remotissimis orbis partibus, orientales reges ad se proprius odorandum et adoranduum pertraxit.

Et sicut fructus, cum tangitur ac manibus premitur, magis redolet, ita fructus Mariæ, cum jam laboribus oinnino maturus, Judæorum manibus attractatus et pressus fuit, clavibus affixus et lanceæ punctione concisus, majorem efflavit odorem per universum orbem, omnia suavitatis fragrantia ad se pertraheens, et in sui amorem rapiens (1).

De *sapore* ejus quidam qui gustaverat taliter erubebat dicens : « Gustate et videte quoniam suavis est Dominus. » Et alibi : « Quam magna multitudo dulcedinis tuæ, Domine, quam abscondisti timentibus te. »

Et ipse fructus invitans nos ad se : « Qui edit me, ait, adhuc esuriet, et qui bibit me adhuc sitiet. » Hoc utique dicens saporis propter dulcedinem, qui semel gustatus magis appetitum excitat. O bonum fructum ! qui animarum esurientium et sitiens justitiam et esca et potus est.

Audistis de odore, audistis de sapore, audite nunc de *specie*.

Si enim fructus ille mortis, non solum suavis fuit ad vescendum, sed etiam, teste Scriptura, delectabilis aspectu, quanto magis hujus vitalis fructus vivificum decorem debemus inquirere, in quem desiderant angeli prospicere. Cujus pulchritudinem in spiritu videbat et in corpore videre cupiebat qui dicebat propheta : « Ex Sion species decoris ejus. » — Et ne mediocrem nobis videatur commendare decorem, recolamus quod in aliò psalmo legitur : « Speciosus forma præ filiis hominum, diffusa est gratia in labiis tuis, propterea benedixit te Deus in æternum. »

(S. BERNARDUS, *Homilia III super Missus est.*)

(1) Ce passage est tiré de MARCHANTIUS, *Hortus pastorum*, t. III, p. 235, *Salutationis angelicæ explanatio*.

## X

## FRUCTUS EVÆ ET FRUCTUS MARIAE

Eva fructum quæsivit et in illo quæ desideraverat non invenit ; Maria in suo fructu omnia invenit quæ desideraverat Eva.

Eva enim in fructu tria desideravit :

Id primum quod falso promiserat diabolus, quod essent sicut Dii, scientes bonum et malum : Eritis, inquit ille mendax, eritis sicut Dii. Sed mentitus est, quia mendax et mendacii pater, et Eva, propter fructus esum non est facta similis Deo, imo vero dissimilis, quoniam peccando recessit a Deo salutari suo. — Hoc autem invenit beata Virgo in fructu ventris sui et omnes Christiani cum ea, quoniam per Christum conjungimur et assimilamur Deo, ut ait Joannes : « Cum apparuerit, similes ei erimus. »

Eva in fructu delectationem desideravit, utpote bono ad vescendum, sed non nisi ignominiam invenit et dolorem. — In Virginis fructu suavitatem invenimus et salutem, ut ipse fructus testatur dicens : « Qui manducat meam carnem, habet vitam æternam. »

Tandem fructus Evæ pulcher erat aspectu, sed pulchrior fructus Mariæ, in quem desiderant angeli prospicere, et qui est speciosus forma præ filiis hominum.

Eva ergo in suo fructu invenire noui potuit quod nec peccatores in peccatis. Ideo quæ desideramus quæramus in Virginis fructu, nam benedictus est a Patre, benedictus ab Angelis, benedictus a cunctis hominibus.

(S. THOMAS, Opusc. VII, Expositio salutationis angelicæ.)

---

## XI

## DE NOMINE JESU

Non otiose Spiritus sanctus nomen Jesu oleo comparat : oleum enim lucet, pascit et ungit ; fovet ignem, nutrit carnem, lenit dolorem ; lux, cibus, medicina. Vide idem nunc et de Jesu nomine. Lucet prædicatum, pascit recogitatum, invocatum lenit et ungit.

Percurramus singula.

Unde putas in toto orbe tanta et tam subita fidei lux, nisi de prædicato nomine Jesu ? Nonne in hujus nominis luce Deus nos vocavit in admirabile lumen suum ? quibus illuminatis et in lumine isto videntibus lumen dicat merito Paulus : « Fuistis aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino. » Hoc denique nomen coram regibus et gentibus et filiis Israel portare jussus est idem apostolus, et portabat nomen tanquam lumen, et illuminabat patriam et clamabat ubique : « Nox præcessit, dies autem appropinquavit ; abjiciamus ergo opera tenebrarum et induamur arma lucis ; sicut in die honeste ambulemus. » Et monstrabat omnibus lucernam super candelabrum, annuntians in omni loco Iesum et hunc crucifixum. — Quomodo lux ista resplenduit ac perstrinxit cunctorum oculos intuentium, quando de Petri ore tanquam fulgur egrediens, claudi unius corporales plantas solidavit et bases, multosque spiritualiter cæcos illuminavit ! Numquid non ignem sparsit, cum ait : « In nomine Jesu Christi Nazareni, surge et ambula ! »

Nec tantum lux est nomen Jesu, sed et cibus.

Annon toties confortaris, quoties recordaris? Quid æque mentem cogitantis impinguat? Quid ita exercitatos reparat sensus, virtutes roboret, vegetat mores bonos atque honestos, castas foveat affectiones? Aridus omnis animæ cibus qui non oleo isto insunditur, insipidus qui non hoc sale conditur. Si scribas, non sapit mihi, nisi ibi legero Jesum. Si disputes aut conferas, non sapit mihi, nisi sonuerit ibi Jesus. Jesus mel in ore, in aure melos, in corde jubilus.

Sed est et medicina.

Tristatur aliquis nostrum? — Veniat in cor ejus Jesus et inde saliat in os. Et ecce ad exortum hujus nominis lumen, nebulum omne diffugit, redit serenum. — Labitur quis in crimen? currit insuper ad mortis laqueum desperando? Nonne si invocet nomen vitæ, confestim ad vitam respirabit?

(S. BERNARDUS, *Sermo XV super Canticis.*)

---

## XII

### SANCTI NOMINIS JESU SUAVITAS

Jesu dulcis memoria,  
Dans vera cordis gaudia :  
Sed, super mel et omnia,  
Ejus dulcis præsentia.

Nil canitur suavius,  
Nil auditur jucundius,  
Nil cogitatur dulcius,  
Quam Jesus Dei Filius.

Jesu, spes pænitentibus,  
Quam pius es petentibus!